Disquisitio physica inauguralis de synaphia et prosaphia

<https://hdl.handle.net/1874/9810>

DISQUISITIO PHYSICA INAUGURALIS

DE

SYNAPHIA ET PROSAPHIA

QUAM,

QUOD DEUS BENE VERTAT,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

HERMANNI BOUMAN,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MATHESEOS ET PHILOSOPHIAE
NATURALIS DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN

MATHESI ET PHILOSOPHIA NATURALI

HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

CHRISTOPH. HENRIC. DIDERIC. BUYS BALLOT

E pago Kloetingen (Zelandus).

AD DIEM XXIX M. JUNII, ANNI MDCCCXLIV, HORA I.

Trajecti ad Rhenum,

APUD VAN DORP & HERINGA.

MDCCCXLIV.

utrum temperatura magis elevata caloris efficacia major an minor sit pro eadem graduum differentia, utrum diversa an eadem pro tubis diversi diametri. Ut accurata observationum serie hanc litem componere conarer me allicuerunt et excitarunt, cum proprium studium, cum praecipue optima experimentorum instituendorum opportunitas, ad quae nos semper invitat Cl. VAN REES, quorumque etiam mihi, solita sua benevolentia facultatem concedit. At vero inexperto non tam bene cedit res, ut dubia de hac quaestione jam removerim; vim omnino caloris in retardationem perspexi satis accurate numeris espressam, sed legem secundum quam a pressione, longitudine et sectione tuborum pendeat quantitatis perfluentis cum quantitate theoretica differentia, detegere et bene stabilire nondum potui, quod minus problematis difficultati adscriendum, quam quidem inde repetendum existimo, me non ab initio bene perpendisse qua ratione optime experimenta instituerentur.

Minus injucundum mihi hanc ob rem fuit, quod non nisi duae priores dissertationis partes ante ferias typis exprimi potuerint, quia nunc occasio mihi suppeditabatur, ut, quae minus adhuc constare viderentur, diligentius perscrutarer et non nisi bene stabilita in posterum cum publico comminucarem, etiamsi inde factum sit, ut pauca tantummodo experimenta a me ipso instituta hocce opusculo contineantur.

At vero alia mihi restant pia officia: spatio Academico fere decurso retrospicere juvat ad ea quae praeterlapso tempore mihi contigerunt fausta et felicia, ad pueritiam, ad juventutem!

Dulce profecto est bona, quibus fructi simus recordari, dul-

cissimum gratum animum iis testari, a quibus tam multum accepimus. Praecipua Vobis debo, Parentes Carissimi! procura, quam mei habuistis, pro exemplo et adhortationibus quibus me semper ad disciplinarum studium, ad virtutem excitabatis. Puerorum ludos amare me memini, et parvi facere primi Praeceptoris G. WOUTERLOOD lectiones, et curam summam quam ille vir haud pauca callens in meam utilitatem adhibebat, pro qua autem illi hac opportunitate sinceram offero gratulationem. Te autem, Carissime Pater! me a ludis avocasse; ne nimis his indulgerem, monuisse; ut utile quid peragerem et studiis operam darem, excitasse; ordinem in omnibus servandum esse, ostendisse; ipsum mihi studiorum ducem fuisse, summa cum animi delectatione recordor. Tu me a teneris dilexisti, puero prospexit, juvenem ad sacram Minervae aedem adduxisti, Tibi et Matri Optimae, pio semper animo colendae, quid pro meritis erga me digni referam, non habeo. Sacrum Vobis sit hoc qualemque opusculum! Accipite illud tanquam grati animi testimonium, quum factis magis quam verbis delectamini!

Ad Academicas lectiones demisso, optima mihi Latinorum Graecorumque auctorum interpretationem audiendi offerbatur oportunitas. In primis Cl. HEUSDII benevolentia et humanitas ita me cepit, ut, cum lectionum publicarum, tum privatae Platonis dialogorum explicationis recordatio, semper mihi sit suavissima. Vespertarum illarum horarum, quibus summi Viri sapientiam admirari liceret, memoriam nulla ex animo delebit oblivio. Neque tamen literarum alliciae me

retinuerunt, neque ab iis ad Philosophiae Naturalis studium deflexisse et ad hoc animum applicuisse, poenitet.

Post triennium igitur Physicarum disciplinarum studio traditus, Praeceptoribus usus sum optimis, quibus hoc maxime curae est, ut aditum ad naturae arcana faciliorem, jucundiorem, utiliorem reddant. Tibi Cl. SCHROEDER! gratias ago quam maximas pro omnibus, quae Tibi accepta referre animus jubet. In scholis tuis publicis et in privata selectorum Philosophiae Theoreticae capitum expositione opportunitatem discipulis praebuisti ut doctiores et meliores evaderent. Tu nobis severa moralis doctrinae praecepta explicans simul adhortabar, ut ea sequeremur, tu nos omnes Tui reverentia implevisti: hoc Tibi opto, quod Te unice spectasse persuasum mihi est, ut conatibus tuis uberrimos fructus concedat D. O. M. Neque vos silentio praeterire licet aut de vestris in me meritis tacere possum, Cl. VAN REES! et Cl. MULDER! quis vestrum magis saluti meae prospexerit non affirmaverim, uterque omnem molestiam, omne pretiosissimi temporis damnum leve existimabas, si mihi utile vel etiam si mihi jucundum fore crederes. Praecipue tibi Cl. VAN REES! Promotor aestumatissime! multum debo pro auxilio mihi praestito, pro labore indefesso per sexennium fere in meum commodum adhibito. Vobis debo quid unquam ex me fiet, laudes autem vestras efferre et vestra vetat modestia et digniorum decet: Mihi hoc unum concedatur ut gratus semper erga vos reperiari.

Ad vos me convertens amicos commilitones! pro amicitia qua me amplexi estis gratias habeo quas maximas. Dulce mihi

semper erit in memoriam revocare horas, per quas consiliis
stultitiam, utile dulci]miscenti, in naturae phaenomena in-
quirenti, sive de aliis generis rebus disserenti, ingenii facul-
tates exercere, genio indulgere mihi licuit. Vivite felices!
et cujus ego, mutuae amicitiae memores.

DISSERTATIONIS CONSPECTUS.

	Pag.
INTROITUS	4
PARS I De Synaphia.	10

C a p u t I.

DE ACTIONE TUBORUM CAPILLARUM.

§ 1. De Theoria tuborum Capillarium	11
§ 2. Quaenam in experimentis instituendis observanda sunt?	18
§ 3 Methodus quae consirxit in metiendo Synaphiam per adscensionem ad plana inclinata	21
§ 4. Methodus metiendi Synaphiam per pressionem, quam liquidum in tubis sustinere possit, antequam effluat	23
§ 5. Quid theoria et observationes docent de vi temperaturae in Synaphiam	25
§ 6. De numero a^2 pro liquidis diversae naturae diversa et de lege, secundum quam pro solutionibus diversae densitatis definien- dus sit	27

C a p u t II.

DE LAMINIS ADHAESIONIS.

§ 1. Quid docet theoria? . . ,	34
§ 2. Quaenam in experimentis instituendis observanda sunt?	41
§ 3. De ratione, qua in variationem Synaphiae cum temperatura inquisiverim	47

C a p u t III.

DE MAGNITUDINE GUTTARUM.

§ 1. Unde pendet magnitudo guttarum?	59
§ 2. Methodus observationis	65
§ 3. Vis Synaphiae : comparatio inter guttarum et altitudinis capillaris mensuras	69
PARS II. De Prosapia.	77

C a p u t IV.

DE ALTITUDINE AD QUAM LIQUIDA ADSCENDUNT IN TUBIS NON MADEFACTIS :

DE DEPRESSIONE HYDRARGYRI IN TUBO BAROMETRICO.

§ 1. Quid theoria hac de re indicat?	78
§ 2. Historia disquisitionum de depressione hydrargyri	79
§ 3. Observationum de depressione instituendarum Methodus	84

C a p u t V.

DE FORMA GUTTARUM.

§ 1. Quid docet theoria?	89
§ 2. Quid observationes de forma guttarum universe docuerunt?	93
§ 3. De ratione , qua observationes de forma guttarum institendae videatur	98

D E

SYNAPHIA ET PROSAPHIA.

INTROITUS.

De Synaphia et Prosaphia acturus, universe de viribus molecularibus aliquid proferam. Intimo scilicet vinculo illa vis cum ceteris hujus generis cohaeret, et bene perspecta novam lucem in occultas virium molecularium actiones emittere potest. Etiamsi non magni valoris sint respectu usus practici disquisitiones de dictis viribus, tamen propter ea nobis magnopere cordi esse debent, quia de intima particularum mutua actione aliquid detegunt, quia leges attractionis et repulsionis ad minimas distantias aggrediuntur atque indagant, quia illud illustrant, quod occultissimis tegitur tenebris. Maximi pretii in Physica dicenda est harum legum cognitio, imprimis vero iis, qui atomisticam theoriam amplectuntur. Illi enim, quo magis talium atomorum natura illucescat, eo magis spem fo-

vent, fore ut aliquando ex illa diversissimi generis phaenomena explicationem nanciscantur, ut non temere se et pro lubitu, quae Dynamicorum objurgatio est, de forma, magnitudine, distantia, viribus, aggregatione illarum molecularum loquutos fuisse demonstrent. At vero uniuscujusque naturae scientiam promovere cupientis, quam tandem theoriam amplectatur, quae tandem praevaleat, maximopere interesse debet studium, veram naturam corporum spectans. Quisque omnino sua lingua, secundum suam theoriam phaenomena interpretatur, unicuique quantitates inventae singulis corporibus propriae magni pretii erunt: bae a theoria non pendent, sed e natura rerum sunt petitae. Sic eodem modo, si hypothesis de undulationibus aetheris lucem efficientibus rejicienda appareret, tamen undarum longitudo, lucis celeritas, diversorum crystallorum secundum diversas directiones actio diversa, et innumerata alia facta bene stabilita, mutationem non paterentur, sed in hujus theoriae ruinis exstructa, eodem modo locum suum tenerent, etiamsi aliis nominibus dicerentur. Mibi igitur in posterum atomisticae theoriae lingua utenti et hanc amplectenti, paucis probare liceat revera virium molecularium, molecularumque ipsarum cognitionem jure a me maximi in Physica pretii esse dictam Ommem partem Physicae investigantibus, sive Opticam nobis perscrutandam elegerimus, sive Electricitatis aut Caloris actiones explicandas nobis proposuerimus, semper permulta obviam veniunt phaenomena ex intima corporum structura repetenda. Primae corporum proprietates, elasticitas, tenacitas, compressibilitas, aliae hac nituntur: Chemia etiam, imprimis in hujus generis phaenomenis cum Physica de limitibus litigans, ex hac cognitione explicationem quaerit. Exemplis afferendis rem paullo fusius exponamus. In Acustica celeritas, qua sonus in variis corporibus progreditur, a densitate pendet et ab elasticitate, unice viribus molecularibus circumscriptis: differentia etiam soni, quam *timbre* vocamus, quamque revera in diversa undarum forma ex re-

centissimis observationibus ponere jure possumus, e diversa aggregationis ratione in corporibus sonoris pro parte saltem est repetenda. Lucis ope minimam alio modo ne suspectam quidem heterogeneitatem detegimus. Diversa refrangibilitas, interferentium undarum fimbriae coloratae, polarisationis phænomena, indices nobis sunt intimae structurae corporum: imperfectae theoriae est adscribendum, quod eorum significacionem nondum satis intelligamus. Major minorve absorptio lucis et diversorum colorum absorptio inaequalis, si theoriae a von WREDE expositae credere licet, distantias si non absolutas, tamen relatives indicat, quae moleculas corporum constituentes separant. In Calore etiam explicandum manet quomodo fiat, ut corpora ad majorem temperaturae gradum volumine increscant, tum quare in corporibus adiathermanis propagatio lenta observetur ejusdem agentis, quod per diathermana corpora cum celeritate lucis progrediatur. Multa in hujus theoria phænomena obtinent similia atque in Lucis, ac forsitan suspicari licet, non alio modo illa se invicem differre, nisi simili quam in sono *timbre* dicimus, undulationis modificatione. Tandem in Electricitate et quae cum ea cognata habetur Physicae parte, in Magnetismo, pluria originem et explicationem petunt ex atomorum natura et dispositione. Varia cum celeritate et quidem magnopere diversa electricitas conductores percurrit, varia est intensitas electricitatis excitatae, ut multi statuunt, contactu corporum heterogeneorum, varia vis electromotrix. Quare nonnulla corpora magnetica sunt, alia non sunt, quare temperaturae differentia in diversis particulis circuitus cuiusdam metallici sufficit ad suscitandos currentes thermo-electricos inde dictos, imprimis si locus ubi coniuncta sunt metalla calori exponitur? Si hypothesibus hoc loco indulgere liceret ex intimo vinculo, quod inter Electricitatis, Magnetismi, Lucis et Caloris phænomena est, quo efficitur, ut alterum horum agentium alterum excitet et certa quadam cum intensitate excitet, ut ex recentissimis observa-

tionibus notum est, cum aliqua probabilitate concludere au-
derem ad communem aut similem causam, in varia atomorum
dispositione, distantia, motu, viribus sitam. Aliquos jam in
lucis et soni phaenomenis explicandis progressus fecimus sed
nondum ceterarum virium supra enumeratarum actiones inter-
pretari possumus. Nondum enim, ut lucis et soni, sic etiam
illarum linguam docti sumus, eamque discere per difficile pro-
fecto erit. Non solum in harum virium vel fluidorum actioni-
bus communi *imponderabilium* nomine saepius designatorum,
plures se nobis obtrudunt quaestiones, e molecularum natura
bene cognita, responsum petentes; etiam in aliis scientiae par-
tibus multae obviam veniunt. Sic Physiologia plantarum rogat,
quare succi in plantas intrent et in illis adscendant, cellu-
las permeent et ubique illam materiem deponant, quae ibi
deponi debeat; sic in corpore animali miramur, ab hoc organo
hanc substantiam secerni, ab illo illam ex eodem liquore, sanguine.
Omnia quae dixi phaenomena pertinent ad intricatoria,
non idonea sunt illa, ut causas agentes eorum ope detegamus;
pertinent ad dynamicam molecularem, ut ita dicam,
et etiamsi disciplinae nostrae non magno lucro esse non
posset harum diversarum proprietatum et actionum juxta-
positio, tamen ob difficultatem non multam lucem edunt. Sed
phaenomena capillaritatis, quae staticae moleculari adscribenda
sunt, bene cognita multam spem excitant fove ut ceterarum
proprietatum corporum, phaenomenorumque lucis, electricitatis,
caloris, vinculum aliquando melius cognoscamus et quomodo
alia ab aliis pendeant, perspiciamus.

Ideo Synaphiam et Prosaphiam describere in animo habeo,
propterea mihi curae fuit haec Physicae pars. Cum Chemiae
autem phaenomenis, quae partim etiam ad staticam revocanda
sunt, quam intime cohaerent, quum communem causam habeant.
Duo haec imprimis communia habent Synaphia et Prosaphia
cum Chemia, quod utraque sit scientia mutuae actionis inter
corpora ad minimas distantias, quae mea sententia mirifice

confirmatur enunciatione a BERTHOLLET jam dudum prolata, tum etiam, quod et Synaphia praeter observatores aptissimos etiam interpretatores acutissimos nacta sit, et Chemia cultores habuerit non solum in proprietates et actiones corporum inquirentes, sed etiam primarum molecularium naturam indagantes et inde diversam affinitatem explicare conantes. Non facile quis affirmabit formam atomorum nullam habere efficaciam in modificantem affinitatem: acutissimam hanc hypothesem a LA PLACE primum propositam nimis iniqua sors feruisse videtur. Multa enim habet, quo se commendet et praecipuum argumentum, quod contra eam afferre liceat, hoc est, nos numquam adhuc atomorum ipsorum formam observasse, ideoque tali hypothesi statuenda, iterum dynamicorum objurgiis exponi, temere atomisticos has illasve proprietates atomis suis tribuere. Sed si concedendum est de forma atomorum chemicos nihil nos adhuc accurate docuisse, tamen jam aliquid de illorum mutua distantia exposuerunt, volumen illis specificum magna cum probabilitate adjudicaverunt, condensationem, quam in compositis corporibus patiuntur, computaverunt et uti satis notum est, jam aliquos fructus Physicis obtulerunt, quos aliquando uberrimos ex diligenti harum rerum studio redundatuos fore, nullus dubito.

Quum non hypothesibus hic locus sit non ulterius sententiam exposui, aut pluribus firmioribusque argumentis illam hoc loco probare conatus fui; tetigisse illas mihi sufficiat, quia unice consilium fuit indicandi, quam ob rem tanti pretii ducerem cognitionem Synaphiae et Prosaphiae, et quae mihi illarum virium cum ceteris Physicae partibus relatio videretur.

Nunc mihi impositum est, ut leges Synaphiae quantum hucusque cognitae sint, exponam, observandi methodos explicem et dijudicare coner, errorum causis monstratis, quantitates, quae in hac scientiae parte occurrunt, quocumque potero melius definiam. Praeterea quomodo a variis rerum circum-

stantiis phaenomena Synaphiae pendeant, et qua ratione inter se cohaereant, explicare, et mea ipsius qualiacumque experimenta afferre, consilium est.

Ad exemplum doctissimi FRANKENHEIM nominibus Synaphiae et Prosaphiae usus sum pro causis efficientibus, restrictiori sensu illas assumens, quam cohaesionem et adhaesionem. Quo sensu autem ille has acceperit facile ex ejus ipsius definitione illucescit 1).

« Alle Cohaerenzphaenomene zerfallen daher in zwei Klassen, je nachdem man die Cohaerenz eines flüssigen Körpers zu einem festen beobachtet, oder nur die Cohaerenz des Flüssigen zu der gleichartigen Schicht, welche den festen Körper bedeckt hat. Wir wollen um die Worte Cohaerenz und Adhaesion nicht zu sehr zu häufen, für die erste Klasse den Ausdruck *Prosaphie*, für die zweite Klasse, welche sich auf die Anziehung zwischen den Theilen einer homogenen Flüssigkeit bezieht, *Synaphie* gebrauchen. »

FRANKENHEIM in opere suo, ex quo hanc definitionem attulit, tam accurate historiam hujus physicae scientiae partis conscripsit, auctorum diligentiam, experimentorum valorem tam acriter dijudicavit, ut hoc omittere posse crediderim. Quum necesse esset phaenomena exponere, hac in re saepius ejus expositionem afferre debebam, ceteroquin tamen illud tantum tractavi, quo aut post editum opus ab aliis scientia aucta est, aut cui minorem curam adhibuit. POISSON in opere *Nouvelle théorie de l'action capillaire*, ut ante eum LA PLACE. *Sur l'action capillaire*, aanalyticam phaenomenorum ex legibus attractionis molecularis deductionem publicavit. Quum

1) FRANKENHEIM. Die Cohäsions lehre. Breslau 1835. p. 61. Nova haec nomina inducendi veniam poscit, et facile accipiet, quia antiqua nomina cohaesio et adhaesio saepe diversissima significatione accepta erant, ut verbi causa videre est apud GEHLER, Physikalisches Wörterbuch, in voce *Adhaesio*.

hae leges plane incognitae essent et hucusque incognitae sint, mirari omnino debemus illorum ingenii lumen, quod tamen ex illis aliquod veri eruerint et variorum phaenomenorum vinculum detexerint 1), hac hypothesi utentes, vires illas agere non nisi ad distantias insensibiles at tamen finitas.

Functio igitur distantiae ejusmodi est attractio et repulsio molecularis, ut crescente distantia quam celerrime carum effectus diminuantur et insensibiles fiant. Formulae sub forma integralium definitorum propositae, proprie non attractionem aut repulsionem exprimunt, sed harum virium differentiam. Vis tota igitur A secundum hos viros qua duae particulae fluidorum m et m' ad se invicem accedere conantur, expressione generali indicatur

$$A = f mm' \left(\frac{1}{r^2} + \varphi(r) \right) = 0$$

in qua r est distantia molecularum, f factor aliquis constans et $\varphi(r)$ functio distantiae, qua vires moleculares exprimuntur, quam generali forma exhibui, quia non eodem modo ab utroque proponitur. Hujus formulae terminus ultimus ad insen-

1) Ne mihi opprobrio vertatur, me nullam mentionem fecisse labores quem ante hos duum viros in se suscepserunt CLAIRAUT et YOING: prioris opus non legi et alterius etiamsi ingeniosissimum sit et fortasse successoribus aliquatenus viam monstraverit, tamen quoad analyticam discussionem, non cum eorum operibus comparari potest. Aliud quid de opere dicendum videtur quod edidit GAUSS, Principia motus fluidorum. POISSON ipse hoc opus magnopere laudat et peculiari quadam elegantia se commendare ait. Sed physica h[ab]i[ca]t[ur] hypothesi eadem, qua LA PLACE usus est, et hac in re secundum POISSON, illustris ille geometra peccat. Quum tamen non experimenta afferat ne que cum observationibus theoriam comparet, hujus operis mentionem non amplius faciam: praeterea ejus analysis adhuc difficilior est, quam qua POISSON usus est, et diversa methodus, diversa etiam literarum significatio intricatiorem potius, quam dilucidiores rem faceret, si ex utroque opere mutua vice aliquid asserrem.

sibiles distantias agens phaenomena capillaritatis vulgo dictae efficit, non nisi parum hac in re a secundo termino adiutus 1) cui in magna distantia ubi ipse evanescit, planetarum et universe corporum coelestium regimen committit. Quod vires eadem hypothesi usi sunt LA PLACE et POISSON, quoad materiem, diversa. Contra LA PLACE enim demonstravit POISSON, phaenomena molecularia non unice pendere ab his viribus modificatis curvatura superficie, sed etiam conditione singulari fluidorum prope suos limites 2): densitatem scilicet non eandem esse per totum liquidum sed diminui ad superficiem et augeri in propinquitate tubi. Mais LA PLACE a omis dans ces calculs, sic inquit POISSON 3), une circonference physique, dont la considération était essentielle: Je veux parler de la variation rapide de densité, que le liquide éprouve près de sa surface libre et près de la paroi du tube.— Or on démontrera, dans le premier chapitre de cet ouvrage, que si l'on négligeait cette variation rapide de densité dans l'épaisseur de la couche superficielle, la surface capillaire demeurerait plane et horizontale et il n'y aurait ni élévation, ni abaissement du liquide.

Analytica horum phaenomenorum discussio ad difficillimas Physicae mathematicae partes pertinet, et nequaquam ego is sum, qui illam aliquatenus amplificem: itaque formulis algebraicis quantum potui abstinui. Praeterea tam arcte inter se

1) LA PLACE Mécanique Céleste L X. Suppl. 1. 18.

Etiam si POISSON, non diserte se hanc hypothesin amplecti dicit, ipsi tamen hoc tribui, quia in aliis partibus contra hypothesin a LA PLACE propositam litigans, hoc intactum referat Préambule p. 3.

2) POISSON, op. 1. Préambule, p. 8.

3) Densitatem revera diminui prope superficiem demonstratur in Encyclopaedia Britannica, Voce COHESION, p. 133, maxime autem huic rei adversatur Link. Pogg. Ann. XXVIII, 130. XXIX, 404. POISSON primus fuit, qui ea conditione uteretur ad explicanda phaenomena capillaritatis op. 1. Chap. I.

cohaeret totum opus a LA PLACE editum, cum etiam quod conscripsit POISSON, ut nisi totum exhiberem, aliquid afferre non possem. Quum tamen de forma guttarum, quas sessiles vocat SEGNER, inquirerem, tamquam ingeniosae et acutissimae analyseos specimen, methodum, qua usus est Vir celeberrimus ad magnas quaestionis difficultates vincendas exposui. Ceterum, non talis labor desideratur, quia quis huic analysi operam dare cupiens aut adeat opera ipsa praestantissima supra laudata aut commentarios legat, quibus multi illa intellectu faciliora reddiderunt et sic cum pluribus communicarunt. BIOT, BRANDES, PESSUTI, KRIES, LINK in hoc genere optime meriti sunt.

PARS I.

DE SYNAPHIA.

Synaphiam dico vim, quam proximae liquidi particulae homogeneae ad distantias insensibiles in se invicem exercent. Sufficit illa, hypothesi de variatione densitatis celeri ad distantiam insensibilem a superficie accepta, ad explicanda phaenomena capillaria, quae sequentibus capitibus tractabo. Quosnam in variis rerum circumstantiis effectus habeat, quibusnam methodis illius intensitas pro varia liquidorum natura et vario temperaturae gradu diversa determinetur, illorum argumentum erit numero trium, quia tria potissimum ab ea sola pendent, adscensio in tubis capillaribus et inter plana madefacta, actio laminarum adhaesionis, magnitudo guttarum cadentium.

C a p u t I.

DE ACTIONE TUBORUM CAPILLARIUM.

Actione tuborum capillarium , quos capillares a capillis dicere solemus , nonnulla liquida supra planum horizontale , in quo ceteroquin in aequilibrio manerent , elevantur , alia infra deprimuntur . Scilicet si tubo bis rectangulariter recurvato ab una parte capillari , ab altera parte satis ampio diametro gaudenti infunduntur liquida , non , ut ex lege hydrostatica sequeretur , in utroque crure ad eandem altitudinem erit liquidis superficies sed nonnulla in tubo capillari majorem , quam in ampio tubo altitudinem attingent , nonnulla minorem . Varia est haec actio pro variis liquidis et pro tubis diversa materie confectis , et a priori theoria indicare non valet , quanam altitudine liquidum aliquod in certo quodam tubo elevabitur aut deprimetur . Experimentis , quae soli hac in re duces esse debent , docti sumus aquam , alcoholem , aetherem , olea in tubis vitreis puris adscendere , hydrargyrum vero deprimi , si vero pinguedine aliqua interior tuborum superficies maculata est , descendere aquam , hydrargyrum (si conjunctio chemica locum habet) in tubis metallicis adscendere . Haec est universa phaeno-

meni descriptio , quae uniuersa in oculos cadit. Observandum est superficiem liquidi, quod adscenderit, vel depresso sit, non amplius planam manere, sed curvam esse , semper autem in tubis cylindricis esse superficiem rotationis p[re]a symmetria, convexam extus si deprimitur , intus si elevatur 1) «car si l'on imagine la colonne liquide intérieure décomposée en cylindres annulaires concentriques, celui qui touche la paroi éprouvera seul directement l'action capillaire et entraînera tous les autres en vertu de l'attraction du liquide sur lui même ; on conçoit d'après cela que la surface de niveau devra être concave ou convexe 2). Jam SEGNER altitudinem ipsam ex radio curvaturae hujus superficie deducere conatus est, et YOUNG jam efficit, utriusque radii curvaturae maximi et minimi rationem esse habendam. Ille tamen ab hac hypothesi procedit, ut liquidorum superficies sit membrana, cuius tensione elevatio efficiatur. «It is well known , ita ait , and it results immediately from the composition of forces , that where a line is equably distended, the force that it exerts, in a direction perpendicular to its own , is directly as its curvature : and the same is true of a surface of simple curvature - but, where the curvature is double , each curvature has its appropriate effect , and the joint force must be as the sum of the curvatures in any two perpendicular directions 3). »

Simplicem admodum et elegantem demonstrationem LAMÉ exhibit 4), pressionem in massam alicujus liquidi , quae sit A , si superficies plana est, mutari in $A + M$ vel $A - M$, si superficies est convexa vel concava ; M autem esse actionem menisci P in A' m' P' in figura 1 et 2. Ex geometricis deductionibus videmus esse

1) POISSON. Nouv. Théorie de l'action Capillaire p.

2) LAMÉ. Cours de Physique à l'école Polytechnique , p. 99,

3) YOUNG. Essay on the Cohesion of Fluids. Phil. Transact, 1805 p. 72.

4) LAMÉ II. p. 100.

$$M = B \left(\frac{1}{\lambda} + \frac{1}{\lambda'} \right)$$

in qua formula λ et λ' sunt radii maxima et minima curvaturae aut quilibet radii curvaturae in planis inter se rectangularibus 1). Habemus ergo $M = 0$ si superficies plana est.

Loquuti sumus de varia actione, quam tubi diversa materie confecti habeant in idem liquidum. Universe hoc revera obtinet, sed tum non *Synaphia* sola phaenomenon efficit sed adjuta a *Prosaphia*, atque igitur non pertinet quaestio ad hanc partem. At vero demonstravit *POISSON*, a *Prosaphia* nullo modo pendere altitudinem ad quam liquidum elevetur, si hoc liquido madefit tubus; tum stratum tenue liquidi se per totam parietem tubi extendit et liquidum considerare possumus, quasi inclusum sit pariete snae ipsius naturae. 2) Si igitur obtinet madefactio perfecta, non nisi *Synaphia* agit, unumquodque liquidum suam et semper eandem altitudinem attingit in tubis diversis, si modo ejusdem sint diametri et igitur numerus constans B , quem supra adhibuius, quemque *POISSON* vocat $\frac{1}{2} H$, pro unoquoque liquido aliud sed constantem habet valorem a *POISSON* $g \rho a$, dictum, quem ex sequente

1) Si enim L et L' sunt radii curvaturae in sectionibus principalibus curvaturae, alias radius λ , in sectione normali per idem punctum transeunte et angulum α cum sectione principali eius radius curvaturae L' est, faciente, tum λ ut Euler demonstravit, datur aquatione,

$$\frac{1}{\lambda} = \frac{1}{L} \sin^2 \alpha + \frac{1}{L'} \cos^2 \alpha$$

eodem modo radius λ' in sectione priori perpendiculariter insistente, pro qua igitur $\alpha = 90^\circ + \alpha$ factum est, cognitus est ex formula

$$\frac{1}{\lambda'} = \frac{1}{L} \cos^2 \alpha + \frac{1}{L'} \sin^2 \alpha$$

2) *POISSON* Op. I p. 104.

formula invenimus. Si singimus filum liquidum ita incurvatum fig. (3), ut altera extremitas sit sita in medio tubo capillari, altera extra hunc tubum in superficie plana liquidi hunc tubum circumdantis, pressio ad utramque extremitatem in eodem plano horizontali xy , eadem sit, necesse est pro aequilibrio.

Primo autem pressio atmosphaerae ad utramque partem eadem est, sed pressio hydrostatica sectionem ab premit pressione, $p = g \rho z$, ubi g gravitas terrestris, ρ densitas liquidi, z altitudo liquidi in tubo capillari supra planum xy , accedit pressio, quam actio menisci exercet, quamque invenimus

$$-\frac{1}{2} H \left(\frac{1}{\lambda} + \frac{1}{\lambda'} \right)$$

Summa harum pressionum aequalis debet esse pressioni ad alteram extremitatem sectionem cd prementi; ergo habemus, quum haec nulla sit.

$$g \rho z - \frac{1}{2} H \left(\frac{1}{\lambda} + \frac{1}{\lambda'} \right) = 0$$

Jam pro casu, quem tractandum nobis sumsimus, poisson $H = g \rho a^2$ ponens, ex formula deducit, calculo integrali adhibito,

$$h = \frac{a^2}{\alpha} = \frac{\pi}{3} + \frac{\alpha^3}{3a^2} (\lg 4 - 1)$$

ubi h est altitudo imae superficie supra planum horizontale, in quo ceteroquin aequilibrium obtineret, si tubus capillaris non adisset, et α hujus radius. — In tubis capillaribus pro quibus α parvus est respectu a^2 , reliquis terminis neglectis habemus

$$h = \frac{a^2}{\alpha}$$

i. e. altitudinem in inversa ratione radii. Non nisi accuratiora experimenta influentiam neglectorum terminorum indicant. Sic POISSON 1) duo experimenta refert a GAY-LUSSAC instituta. In tubo, cuius radius $\alpha = 0,6472$, h inveniebatur 23,1634, ex quo experimento sequitur pro aqua

$\alpha^2 = 15,1299$, millimetris quadratis expressum: aliud experimentum cum tubo radii $\alpha = 9,9519$ instituebatur debebat esse $h = 15,5829$. invenit GAY-LUSSAC $h = 15,5860$.

Simili analysi altitudo, ad quam aqua adscendet inter duos tubos cylindricos concentricos cum radiis α et α' , inventur proxime,

$$h = \frac{a^2}{\alpha' - \alpha}$$

et si ponimus $\alpha' = \alpha + \Delta\alpha$

$$h = \frac{\alpha^2}{\alpha + \Delta\alpha - \alpha} = \frac{\alpha^2}{\Delta\alpha}$$

quod si in hac aequatione ponimus $\alpha = \infty$, quo tubi cylindrici fiunt plana parallela, patet, altitudinem, ad quam liquidum inter plana parallela madefacta adscendit, esse in ratione inversa distantiae et quidem eandem atque eam, quae observatur inter tubos concentricos quorum radii differentiam habent aequalē huic distantiae, eandem etiam, quam liquidum attingit in tubo, cuius radius distantiae horum planorum aequalis est.

Si plana non sunt parallela, sed si se secant intersectione verticali, in unoquoque plani punto duorum planorum angulum in aequales partes dividentis adscendet ad altitudinem, quae

1) POISSON Op. l. p. 112.

est in ratione inversa distantiae x hujus puncti a linea intersecante ut facile demonstratu est e figura 4. Sint $ABCD$ et $DBCE$ duo plana, quorum intersectio est BC , quorum angulus 2φ : sit porro $GBCH$ planum intermedium fictivum, tum in aliquo punto P ad distantiam $BP = x$ ab intersectione, altitudo erit

$$h = \frac{a^2}{MN}$$

ubi MN est longitudine lineae alicuius plano intermedio perpendiculariter inductae ad punctum P : est autem ex figura

$$MN = 2x \sin \varphi$$

$$\text{ideoqne } h = \frac{a^2}{2x \sin \varphi} \text{ q. e. d.}$$

Sectio superficie cum piano fictivo ima puncta continente erit hyperbola.

Hucusque de planis et de tubis cum circulari sectione sermo fuit. Universe in tubis formam prismatum referentibus secundum experimenta a GELLERT instituta adscendunt liquida ad altitudinem, quae est in ratione inversa linearum proportionalium, si prismatum bases sunt similes, ad eandem, si bases sunt aequales. Priori effatui assentendum, alterum infitiandum est; eo enim majorem altitudinem attinget, quo minorem prismatum directrix aream includat respectu circumferentiae, ergo minimam, ubi directrix erit circulus. 1)

Si tubis conicis utimur, aut planis, quorum intersectio est horizontalis, angulus autem parvus, magis magisque ad verticem et ad intersectionem procedet gutta, nisi attritus et aliae causae hoc prohibeant, si saltem inclinatio non nimis magna est; pro unaquaque inclinatione alio loco in aequilibrio erit.

1) Cfr. LA PLACE Méc. Céleste V. IV, Supplement à l'action Capillaire L. X p. 21.

LA PLACE haec phaenomena maximi momenti dicit et apertissima ad examinandam theoriam. Experimenta refert, quae HAUKSBEY cum planis inclinatis, quibus ope cochleae quamlibet inclinationem dare poterat, instituit et formulam pro iis computavit; quum tamen hujusmodi experimenta non satis accurata esse possint, non ea hic communicabo. 1)

Hae sunt leges adscensionis liquidorum ad superficies solidorum. Si tubus aliquis tam parvum diametrum habet, ut ad majorem altitudinem quam ejus longitudine est attollere valeat liquidum, tamen non supra marginem superiorem tubi effunditur liquidum vi capillaritatis, ne pressione quidem aliunde allata, nisi haec superet pressionem columnae, quam ille tubus sustinere potest. Sed superficies concavitatem amittet et convexa evadet. Si A est tubus capillaris cum tubo B conjunctus, tum nulla capillaritatis ratione habita, liquidum in aequilibrio esset in O et o, nunc vero adscendit in A et inde necesse descendit in B, ut aequilibrium obtineat si superficies in B est ad punctum O', in tubo A ad punctum o'': pressionem igitur sustinet hydrostaticam tubus A = o'' = p: superficies autem in o' erit concava et manebit, si tantum liquidi effunditur, ut et in tubo A et in tubo B altitudo augeatur quantitate o'v = O'V, si vero plus effunditur in tubo B concavitas in v diminuetur; plana erit, si in tubo B liquidum pervenerit ad V'; convexa evadet et convexitas augebitur semper addenda liquidi quantitate, non vero ex tubo A effundetur, antequam in tubo B transierit punctum V'', cuius altitudo supra v et V' erit p = o'' = V' V'' 2). Si exteriorem tubi radium vocamus α , altitudo columnae prementis, antequam aequilibrium turbatur est

$$1 = \frac{a}{\alpha} + \frac{2}{3}$$

1) LA PLACE Méc. Céleste L, X, Sur l'action Capillaire p. 55 § 44.

2) Diserte expressum quod attuli invenitur GEHLER's Physikalisch Wörterbuch in voce Capillarität p. 45.

et si extremitas inferior tubi alicujus libera est, tubo autem continetur liquidum, tum ad altitudinem in tubo adesse poterit antequam ab ima parte gutta cadet, definitam formula

$$1 = \frac{a^2 - 2}{\alpha} \cdot \frac{2}{3}$$

ubi iterum α significat exteriorem tubi radium. Animad-
vertendum est hanc formulam tantum pro iis tubis valere, pro
quibus $\frac{a}{\alpha}$ tam parva fractio est, ut ejus quadratum sine
damno neglegi possit. 1)

§ 2. Quae in experimentis instituendis observanda sint.

Observationes instituere accuratas de hac vi satis difficile est. Prima cura in eo posita esse debet, ut superficies tuborum internae perpuriae sint, nullis maculis, nulla pinguedine intaminatae. Talis macula enim uni alterive loco adhaerens impedire posset, quominus liquidum supra illum locum adscenderet, etiamsi infra dimidiam altitudinem ad quam ceteroquin adscendisset situs esset. Non pro omnibus liquidis hoc impedimentum idem est. Alcohol, aether et olea multo minorem molestiam inde accipiunt, quam aqua. Illa enim pinguedinem, si quae est, solvunt et fere nullam moram expertiuntur, haec motu adscendentem frustratur; inde explandum, quare variorum experimentatorum observationes de illis satis bene conveniant, de hac aliquantum interdum differant. Minima enim talis materiae quantitas, quae aqua non madeficit, sufficit. Ubi non est madefactio, ibi non datur adscensio. Sunt praeterea aliae erroris causae. Si enim tubus quidam capillaris liquido alicui inmittitur, initio quidem satis cito adscendit, sive deprimitur liquidum, pro sua et tubi natura, sed longum est, antequam omni sua altitudine

1) POISSON, op. l. p. 119.

elevatum aut depresso sit : movetur motu retardato. Tubum omnino profundius immergere possumus, aut liquidum adspirare aut alio tandem modo liquidum ad vel supra altitudinem capillarem adducere, nullum nobis inde temporis lucrum fiet, motu enim retrogrado cadit fere ad pristinam altitudinem, quam sponte sua jam attigerat. Num hoc phaenomenon a FRANKENHEIM 1) bene explicatum sit dubito, latere videtur causa. Tardiva haec adscensio ideo difficultatem affert, quia in errorem duci possumus de tempore, quo maximam liquidum elevationem attigerit: postea enim altitudine columnam fluidi plerumque diminui, et non diu eadem gaudere, FRANKENHEIM observavit, in primis si cum solutionibus salium in aqua et si cum aqua in tubis non omni macula liberis experimenta institueret 2). Scilicet evaporatione heterogeneitas quaedam in superficie liquidi oriri poterat, quod altitudini nocere debebat. In reinen Röhren, ita alio loco inquit, bewegte sich das Wasser recht leicht: aber ein sehr kleiner Rückstand aus einem früheren Versuche reicht hin in dem Wasser jene retrograde Bewegung zu veranlassen, welche der Hauptfeind der Capillarbeobachtungen ist. 3) Hoc autem cum aqua et quibuscumque corporibus homogeneis obtinere non poterat, si et tubi et liquida chemice et physice pura erant; quaerenda igitur mihi causa esse videtur in mutatione, qua interna tubi superficies eo loco afficitur ab evaporante liquido. Si tantummodo nobis reputamus quam leves actiones sufficient ad modificandas nonnullas superficieis proprietates, hoc improbabile videri non potest.

Columna liquida continua esse debet, nullis aëris bullis intercepta. Hae, ut FRANKENHEIM monuit 4) lubenter oriuntur

1) FRANKENHEIM, op. l. p. 68.

2) FRANKENHEIM, op. l. p. 69.

3) FRANKENHEIM, op. l. p. 79.

4) FRANKENHEIM, op. l. p. 69.

in tubis non prorsus pura gaudentibus superficie et in locis, ubi antea jam exstiterant, iterum nasci amant. Quum in longioribus et angustioribus tubis facilius oriuntur, difficilier ex iis removeantur, consilium a FRANKENHEIM datum haud spernendum videtur, ut brevibus utamur et paulo amplioribus: ne autem praeter modum amplos adhibeamus, vetat lex allata, secundum quam in tubis cum minori diametro majorem altitudinem liquida assequantur, ita ut error observationum majorem valorem relativum in amplioribus nanciscatur. Sunt igitur tubi eligendi ejus amplitudinis, ut maximum observationibus pondus preebeat.

Casum affert FRANKENHEIM, in quo bullae aëreæ non nocent altitudini: wenn diese Stellen (wo das innere der Röhre nicht ganz rein ist) ganz innerhalb der flüssige Säule fallen, so sind sie ohne nachtheiligen Einflufs. Hoc effatum facile in errorem ducere potest, addenda est conditio, ut continua sit liquidi columnna. Nam si ibi bulla aërea separatam putamus columnam, tum non solum, ut ex ejus verbis efficeremus, adscensio liquidi maxime tardiva esset, sed multo major esset, quam tum Synaphiae intensitate conveniat. Quia enim pondere limitatur altitudo, et aëris levior sit quam liquidum, altitudo major erit, si alternatis liquidi et aëris stratis, quam si continua, ut exigitur, liquidi columnna tubus impletur. Summa altitudinum intermittentium columnarum aequalis erit altitudini, qua ceteroquin gavisa fuisset columnæ liquida, tubo perfecte cylindrico posito et levioribus correctionibus pro elasticitate aëris omissis. Tubus plus minusve sordidus mea quidem sententia plerumque rejici non purgari debet, quia bene purgari saepius non potest. Non enim facilius acida et alcalia e tubis angustis auferuntur, quam omne aliquid liquidum, quo semel madefacti ifuerunt cfr. infra, ubi LINKII verba attuli. Hic si quo alio loco Horatianum valet:

Quo semel est imbuta recens servabit odorem testa diu.
Si tamen purgare volumus, tum sunt adhibenda eadem liquida,

quorum usum capite secundo de purgandis laminis adhaesiorum auctore DUTROCHET attuli multo autem difficilius purgari illos, quam has, per se patet.

His errorum causis igitur evitatis, observatori unice restat altitudinem metiri et diametra tubi aut si planis usi sumus, distantiam planorum, si sunt parallelas; si non sunt parallela sectionis, quae aequales cum utroque plano angulos constituit, latitudinem in eo punto; tum vero annotare naturam liquidi, densitatem, temperaturam, adire Clar. POISSON et formularum ibi receptarum ope computare, quinam valor quantitatis a^2 suo liquido proprius sit. Difficultatibus igitur monstratis, observandi methodos, cum experimentatorum, tum theoreticorum, quippe quos FRANKENHEIM collegit, catalogo misso, explicabo eas, quae post editum opus Frankenheimianum cum publico communicatae sunt.

§ 3. Methodus, quae consistit in metiendo Synaphiam per adscensionem ad plana inclinata.

Quum experimenta de actione capillari nec satis bona nec numero sufficienti instituta esse sentiret LINK, et methodum, quam plerique sequiti essent, scilicet adhibendorum tuborum capillarium fallacem judicaret, aliud instrumentum fabricandum curavit. 1) Instrumentum Linkianum hoc modo constructum est. Duo brachia a et b aere confecta secum invicem conjuncta sunt ope cardinis c , quo efficitur, ut quemlibet angulum, minorem aut majorem includere possint, et eodem modo cum altero horum

1) LINK Pogg. Ann. XXIX. 409. Es ist so schwer das einmal angewandte Flüssige aus den engen Röhren zu entfernen, dass Versuchen mit den selben Haarröhrchen sehr verdächtig werden. Und will man verschiedene Haarröhrchen anwenden so erfordert die Erforschung der Durchmesser, um die Versuche auf denselben Durchmesser zurück zu führen so viel Genauigkeit und Zeit, dass man wohl kaum im Stande ist, viele Versuche nach einander zu machen.

brachiorum *b* tertium *d* cardine *h* junctum est. His duobus brachiis *a* et *b* cochlearum ope adaptari possunt laminae magnitudine aequales metallo quodam vel etiam vitro confectae superficie plana. Harum igitur superficierum prouti brachiorum inclinationem experimentator pro lubitu augere vel diminuere potest. Margo secundae laminae politus est, ita ut in omnibus punctis in contactu sit cum prima lamina; apparatus hoc modo instructus jam ad metiendam vim capillarem idoneus est. Si enim intersectio superficierum planarum perpendiculariter fluido imponitur, ita ut margine inferiori plana paullulum sub fluidi superficie immersa sint, ex altitudine, qua fluidum ad intersectionem adscendet hanc vim computare poterimus. In unaquaque sectione jam saepius definita cuius distantia ad intersectionem innotescit ex formula (fig. 4.)

$$MB = NB = \frac{x}{\cos \varphi}$$

altitudinem metiendum est, quia enim angulum, quem plana inter se faciunt cognoscimus, hanc ex lege supra data computare poterimus, et confirmationis causa videre, num cum illa variae altitudines convenient. Altitudinem autem vario modo metimur pro laminis diaphanis et adiaphanis: si vitro utimur, scala intersectioni et brachiis applicanda est, ita ut statim videre liceat ad quamnam divisionem adscenderit fluidum, sed si metallicis cum laminis experimentum instituitur altitudo in intersectione ipsa observari nequit: hanc ob rem LINK initio proposuit, ut paullulum a se invicem removeremus laminas et tum altitudinem metiremur, sed postea bene vedit melius esse, adiaphanas laminas non sub angulo quodam sed sibi parallelas fluido immergendas esse. Praeterea, ne cuicunque impetui cederent laminae, et ita distantia mutaretur, alias lamellas parvas interposuit intra duas laminas et ad eum locum cochlearum ope magna cum vi laminas ad se invicem appropinquare coegit, ita ut distantia lami-

narum, aequalis esset interpositarum lamellarum crassitie. Quod autem prae natura Incem non transmittente jubeant laminae metallica, idem, ut experimenta facilius inter se compararentur rogabant laminae vitreae, et ita LINK omnia experimenta instituit cum laminis parallelis, quarum usum praferendum censeo prae tuborum capillarium, quia prior experimentandi modus experimentorum valoris indicia affert, quod non item alter, tum etiam quod laminae parallelae multo facilius superficie purgari possint, quam tubi. Si nempe non purae sunt laminae, non linea horizontalis pro laminis parallelis vel non hyperbola pro inclinatis erit limes ad quem aqua ad laminas attrahitur sed discontinua curva quaedam earum vice fungetur, quod igitur si obtinet experimentum ipsum se rejiciendum esse indicat. Tubi contra capillares non bene purgati clandestine minorem in aquam exercent actionem sed non se hoc facere proclaimant. FRANKENHEIM nimis acre de hac methodo judicium fert, 1) quod unice de observationibus valet, nihil enim habet methodus, quo se non magnopere commendet.

§ 4. Methodus metiendi Synaphiam per pressionem, quam liquidum in tubis sustinere possit, antequam effluat.

Methodus, secundum quam OERSTED Synaphiae intensitatem determinare voluit, imprimis quod attinet ad corpora adiaphana et ad hydrargyrum, nititur lege antea memorata ex theoria capillaritatis deducta et hanc ob rem § 1 in fine paullo fusius tractata, quod liquidum tum demum ex tubo capillari effluere incipiat, si pressio aequalis facta est pressioni columnae alicujus, quam tubus illius diametri ferre valet. Satis simplex est instrumentum et multo mi-

1) Weder die absoluten Werthe noch die relativen, welche er für verschiedene Flüssigkeiten und Platten gefunden hat, sprechen jedoch für die Zweckmässigkeit der Methode indem jene von GAIJ-LUSSAC's und meinen Versuchen, diese unter einander bedeutend abweichen, pag. 70.

nori temporis damno constant experimenta. Tres tubi verticali positione communicant per tubum horizontalem; (fig. 7) tubus *dd* aliquantum longitudinis habet et summa parte clauditur embolo, qui intus moveri potest et sursum elevatus pressionem in duobus reliquis tubis diminuit, depresso auget. Hoc tubo instrumentum non necesse indiget, quum alio modo etiam lento gradu pressionem mutare possimus. Tubus *aa'* denique ad summum annulum portat, politum et planum, ut ejus superficiei adaptemus operculum cujuslibet materie, per quod foramen cylindricum cogniti diametri transit, quod igitur tubi capillaris vice fungatur. Pressione autem v. c. cochlearum et adipe vel hydargyro operculum et annulum tantopere sibi invicem appropinquare debent, ut nullo modo aliquid liquidi inter illa effluat. Hae sunt partes praecipuae instrumenti, quod prouti OERSTED illud proposuit depingendum curavi 1).

Sectio annuli *LL'* proponitur figurâ 7 b : est *m n* foramen capillare : *p* in fig. 7 c est cylinder partim e plumbo confectus, qui annulo *LL'* imponitur, ne hic actione hydrargyri v. c. in altum tollatur, *f* est fenestra per quam superficiem hydrargyri conspicere possumus.

Si experimentum cum aliquo liquido instituere cupimus, hoc ipso liquido apparatus implemus, ut in tubo *cc* eandem altitudinem habeat, atque in tubo *aa*; tum continuo et lente augenda est pressio, ut liquidum adscendat in tubo *cc* et annotandum est punctum, ad quod pervenerit, quum liquidum per tubum capillarem effluere inciperet. Tum nihil restat, nisi ut adjumentis, quae praebet instrumentum descriptum, aut ope kathetometri metiamur quantum altitudine differant punctum notatum et margo superior operculi. Porro metendum diametrum tubi, quod profecto microscopii usu melius fit, quam interponendo filo metallico, et ejus longitudinem.

1) OERSTED Eine Neue Vorrichtung zur Messung der Capillarität Pogg. Ann. LIII, 614.

Nonnullis numeris haec methodus se commendare videtur, quia non tubus per magnam longitudinem purus esse debet, non nisi ad puram operculi partem attendamus necesse erit, temporis lucrum facimus et omnes substantias experimento subjicere possumus. Unum hoc deest, quominus methodum optimam esse pronunciemus, eamque prae ceteris laudemus, quod nondum experimenta secundum eam instituta aut saltem communicata sint, quae congruentia inter se, et cum aliorum determinationibus convenientia, effatum theoreticum confirmant et stabant. Noch hat der Verfasser nicht Gelegenheit gehabt recht zahlreiche Versuche nach dieser Methode anzustellen, doch hat er eine hinlänglich grosse Anzahl mit Wasser und Quecksilber ausgeführt und dabei Oeffnungen von ziemlich verschiedenem Durchmesser so wie Deckplatten von verschiedenen Stoffen, namentlich Metalle und Glas angewandt. 1)

Hae sunt methodi, quae ex altitudine ipsa, quam liquida in tubis capillaribus vel inter plana madefacta attingunt, Synaphiam efficiunt, observationes de illa diligenter collegit FRANKENHEIM, quas ibi videre licet 2).

§ 4 Quid theoria et observationes docent de influentia temperaturae in Synaphiam?

Jam a priori calorem influentiam habere debere in Synaphiam suspicamur, et experimenta hoc confirmavere. LA PLACE tamen non tam magnam efficaciam illi adscribat, ut se illam negligere posse crederet. Je n'ai eu égard dans ma Théorie, ni à la pression de l'atmosphère, ni à la force répulsive de la chaleur. La considération de ces forces est inutile; parce qu' étant les mêmes sur toute la surface du liquide, elles sont indépendantes de sa courbure. La chaleur n'influe donc sur les phénomènes capillaires, qu'en diminuant la

1) OERSTED Pogg. Ann. LIII. p. 616.

2) FRANKENHEIM; Op. I. 77 sqq.

densité des liquides 1). Young in hoc effatum dubia sua movit, revera Cohesionem calore modificari statuens. POISSON hanc animadversionem justam esse agnoscit et hac de re ne dubitari quidem posse concedit. Ideo pro actione mutua molecularum, differentiam inter attractionem substantiae et repulsionem quantitatum caloris, quae ipsi propriae sint, esse accipiendam, quo circa functionem illam actionem experimentem, signum mutare i. e. ab attractiva in repulsivam mutari posse, diserte affirmat 2), et tamen ille vir ubicunque in opere aut nullam caloris rationem habuit, aut tantummodo pro densitate correctionem illis adhibuit. Sed attendamus ad experimenta numero paucissima, quae tunc temporis accurate instituta erant; quum enim illa, quae instituit GAIJ - LUSSAC inservirent ad varias partes theoriae examinandas et fere numquam plura ejusdem generis sumeret, non ex illis facile influentia caloris illucescebat, praesertim, quum non infra 8°. 5 et non supra 17° 5 instituta sint, ideoque differentia temperaturae in variis experimentis non tanta esset, ut magnopere Synaphiam afficeret. Videbantur igitur cum theoria convenire, ut LAPLACE totidem verbis dixit ideoque nulla causa aderat, cur interius in hanc rem inquirerent. At vero postea plura experimenta de influentia caloris instituta sunt, aut innotuere, ut jam necesse videatur numerum a^2 proponere tamquam functionem temperaturae, non solum simplici densitatis ratione, sed multo ci-tius decrescentem. FRANKENHEIM nonnulla hac de re experimenta instituit, non tamen nisi paucissima publici juris fecit 3). Ex duabus Synaphiae determinationibus, quae tamen pluribus experimentis iteratis nituntur, invenit altitudinem aquae bene exprimi formula sequenti.

$$D = 15,3\text{mm} - 0,0028 \cdot t = a^2$$

1) LA PLACE Méc. Celeste L. IV. Supplément à la théorie de l'action Capillaire 75.

2) POISSON, Op. I. Préambule p. 4.

3) FRANKENHEIM, Op. I. p. 85.

Ex quinque observationibus alcoholis, sic se habentibus

	20°	26°	35°	55°	69°
Observatum	6.06	6.02	5.94	5.74	5.66
Computatum	7.07	6.02	5.95	5.77	5.65
Effeci	$a^2 = 6.24 - 0.0085 t$				

Inter se satis bene convenientia hae observationes, sed aliquantum recedunt a valoribus, quos HAUY et TREMERIUS invenierunt, nisi fortasse pro $\varrho = 0.857$ legendum sit $\varrho = 0.875$. Tribus reliquis observationibus de alcohole majoris densitatis, quae tamen non est annotata

	19°	50°	6.25
	6.67	6.47	6.43
	6.67	6.48	6.41

adaptari potest formula, quae minimos errores indicat

$$a^2 = 6.78 - 0.006 t$$

Minus haec formula ab illa, quae pro aqua data est, quam secunda recedit, quod convenit cum majori densitate: scilicet plus aquae tertiae mistioni inerat. Sed satis notum est non tam regulariter cum majori quantitate procentica aquae in solutionibus sive salinis, sive acidorum, sive etiam aliarum substantiarum, tales proprietates augeri, ut huic rei considerare possimus. In sequenti capite plura de influentia temperaturae afferri poterunt, quia plurima de illius efficacia experimenta cum laminis adhaesionis sumta sunt.

§ 5 De numero a^2 pro liquidis diversae naturae diversa et de lege, secundum quam pro solutionibus diversae densitatis definiendus sit.

Supra diximus pro unoquoque liquido a^2 experimentis de industria institutis esse definiendum. Magni momenti esset si legem aliquam detegere possemus, quae a priori illum nobis expeditaret, sed non facile nobis bene cedet haec res, quum

¹⁾ FRANKENHEIM, I. I. p. 78.

nihil habeamus prae incognita attractionis functione, quod nos ad propositum bene conducat. Per multas observationes acidorum, salium, basium collegit FRANKENHEIM 1) omnes eodem modo computatas, quo comparatio facilior fiat, altitudinem etiam addidit, ad quam illa liquida in tubo diametri unius millimetri adscendunt, et tamen neque ille vinculum aliquod vidit, neque ego illud detegere potui. Observationes numero sunt multiplicandae et ad reliquas illorum liquidorum proprietates physicas bene attendendum, si forte nobis relatio quaedam in oculos cadat hoc usque incognita. Suspicatus est FRANKENHEIM esse talem relationem inter Synaphiam et vim refringentem: nonnullas ideo substantias tabula conjunxit.

Substantia.	$n^2 - 1$	a^2	$a^2(n^2-1)$	Medius valor	Diff.
Aqua	0.784	15.30	12.08	12.39	+ 31
Ac. Sulphuricum	1.084	10.61	11.16	12.39	+ 123
Ac. Nitricum	0.988	12.83	12.74	12.39	- 35
Ac. Hydrochloricum	0.893	13.86	13.06	12.39	- 67
Carbonas Potassae	0.937	13.77	12.83	12.39	- 44
Solutio Chlorureti Natrii	0.804	14.72	11.88	12.39	+ 51
Oleum Terebinthinae	1.185	10.19	12.08	12.39	- 31
Oleum Caryophyllorum	1.247	10.33	12.89	12.39	- 50
Oleum Amygdalarum	1.196	10.70	12.80	12.39	- 41
Oleum Lavendulae	1.175	10.30	12.37	12.39	+ 2
Alcohol	0.882	9.61	8.47		
Aether	0.883	9.13	8.09		
Carburetum Sulphuris	1.706	12.77	15.90		

Aliqua probabilitate hanc hypothesin se commendare denegari nequit, sed tamen satis magnae sunt differentiae et

1) FRANKENHEIM, Op. I. p. 77.

pro alcohole, aethere et carbureto sulpluris minime satisfaciunt. Videamus potius de solutionibus ejusdem substantiae sed diversae densitatis; formulam excogitavit FRANKENHEIM 1), quae numerum a^2 pro diversa densitate ρ definiat.

$$M \rho = A (\rho - 1)$$

in qua A est numerus pro unaquaque substantia soluta constans

$$\frac{M}{\rho} = a^2 \frac{\sqrt{2}}{10331}$$

ut postea videbimus, quo circa hanc formulam solitis nostris characteribus ita proponamus

$$a = B (\rho - 1)$$

Haec formula, ut eam vidi, suspecta videbatur et ad experimenta nullo modo applicari potest, quo circa illam missam facio, mendo typographicico nescio quo illam depravatam putans. Meliora nobis in hoc genere suppeditavit Doct. H. KOPP, qui plures proprietates cum physicas tum chemicas formulis suis empiricis, sed tamen theoretico fundamento superstructis, conjunxit et ex illis, antequam experimenta hac de re aliquid ostenderant, derivavit, et etiam altitudinem capillarem ex quantitate relativa substantiae solutae pro solutionibus variae densitatis computavit. Methodus hic reddit: si duorum corporum utrumque proprietate quadam gaudeat, sed quoad intensitatem diversa, tum si illa miscentur nobis fingere possumus utrumque suam proprietatem retinere et mistioni suam proprietatem cum sua propria intensitate tribuere velle. Inde contentio oritur virium duorum horum corporum, et id quod majori quantitate in mistione adest etiam majorem in modificandam proprietatis intensitatem habebit

1) FRANKENHEIM, Op. I. 88.

2) KOPP, Ueber die Modification der mittlern Eigenschaft oder über die Eigenschaften von Mischungen in Rücksicht auf ihre Bestandtheile, Frankfurt. a/M. 1841.

vim. Sint A et B massae utriusque corporis; a et b densitates α et β proprietatis intensitates, tum media hypothetica intensitas, quae proprietati mistionis adscribenda erit, invenietur 3) secundum KOPP,

aut ex formula

$$e = \frac{\frac{A}{a} + \frac{B}{b}}{\frac{A}{a} + \frac{B}{b}} \quad [I]$$

$$\text{aut ex formula } e = \frac{\frac{A}{\alpha} + \frac{B}{\beta}}{A + B} \quad [II]$$

In nonnullas enim proprietates volumen, in alias massam substantiarum majorem influentiam habere credit. Formula II. in nostro casu adhibenda est et optime satisfacit, ut videre licet

Substantiae.	Temp.	P.Spec. ϱ	Qu %. aquaee B.	a^2 Obs.	a^2 ex form. II	Diff.
Ac Nitricum.	16	1.500	2.3	5.70	5.70	0.00
	16	3.432	31.7	7.50	7.68	+ 0.88
	16	1.372	35.2	8.80	8.92	+ 0.12
	8.5	1.369	35.5	9.24	8.94	- 0.30
	8.5	1.275	53.7	10.73	10.55	- 0.18
	19°	1.271	54.0	10.65	10.64	- 0.01
	13°	1.223	61.7	11.30	11.34	+ 0.04
	2.5	1.147	63.9	12.48	12.45	- 0.03
	19°	1.117	79.2	12.71	12.92	+ 0.21
	80. ^s	1.089	87.1	13.47	13.38	- 0.00
Ac Sulphuricum	14. ^s	1.849	13.5	6.85	6.85	0.00
	17. ^s	1.782	13.5	8.30	7.92	+ 0.38
	"	1.609	29.0	9.40	9.17	- 0.23

3) KOPP, I. l. p. 1—6.

Substantiae.	Temp.	P.Spec. Q.	Quo ^o _o aquaee B.	a ² Obs.	a ² ex form. II.	Diff.
Ac Sulphuri- cum.	17. _s	1.522	37.6	10.00	9.77	-0.23
	"	1.382	50.7	11.50	10.90	-0.60
	"	1.195	73.0	12.74	12.68	-0.60
	"	1.127	81.7	13.41	13.38	-0.03
Ac Hydrochlo- ricum.	17. ⁰ _s	1.153	26.8	12.40	12.40	0.00
	"	1.113	25.8	12.90	13.03	+0.13
	"	1.057	62.5	13.90	12.92	+0.02
Potassa.	19 ⁰	1.405	65.7	6.50		
	19 ⁰	1.334	14.5	10.60		
	"	1.274	30.0	12.10		
Chloruretum Calcii.	13 ⁰ .5	1.241	38.0	12.20		
	19 ⁰	1.159	62.0	12.40		
	17. ⁰ _s	1.336		12.90		
Alcohol.	"	1.178		13.52		
	"	1.119		14.20		
	17. ⁰	0.810	6.7	5.83		
	11. ⁰	0.820	10.7	5.95		
	20. ⁰	0.857	25.3	5.95		
	11. ⁰	0.860	25.7	5.99		
	"	0.873	32.3	6.09		
	17. ⁰	0.895	41.3	6.20		
	11. ⁰	0.907	47.0	6.19		
	17.	0.931	57.5	6.60		
	11. ⁰	0.941	62.5	6.48		
	11. ⁰	0.966	76.0	7.33		
	17. ⁰	0.967	76.5	7.71		
	11. ⁰	0.978	84.0	8.92		

Attendendum ad hoc est. KOPP non computavit, quantum acidi puri solutioni alicui inesset, sed aliquam conjunctionem sumvit et prae ceteris eas conjunctiones, quae chemicae

haberi possunt alomun acedi cum uno vel duobus ato mis aquae 1) continentes; sic pro acido nitrico tertius numerorum ordo indicat, quot partes aquae in 100 partibus mistionis conjunctae sint cum $\text{N}^{\circ}\text{O}^{\circ}$ + 2 H_2O , quod habet densitatem 1. 482, sic pro acido sulphurico, numeri illi indicant quantitatem procenticam aquae cum SO^3 , H_2O conjunctae: eodem modo res se habet pro ceteris solutionibus. Densitates solutionis potassae et chlorureti calcii non satis bene notae sunt, ut illis formulam applicemus. Cum solutionibus ClCa facile conveniet, sed cum potassa minime, si in formula

$$e = \frac{A \alpha + B \beta}{A + B}$$

pro A sumimus KaO ; Sumendum $\text{KaO}, \text{H}_2\text{O}$ vel $\text{KaO}, 2 \text{H}_2\text{O}$, Observationes alcoholis aspectui non placent, irregulararem formam habet haec alcoholis proprietas, prout etiam ceterae hujus liquidi proprietates physicae 2).

Modificata est haec media intensitas hypothetica, ut KOPP dicit, sed hoc loco ejus sententiam uberius explicare non licet, quia illius methodum ad alcoolem non cum sufficiente fructu applicare possumus: unum hoc addatur, illum si talis modificatio obtinere videret, posuisse formulam generalem.

$$E = \left(1 - \frac{1}{x \frac{A}{B} + y \frac{B}{A} + z} \right)$$

in quo A et B eandem ac supra significationem habent: sit intensitas media modificata x, y et z numeri constantes incor-

1) Si conjunctio Chemica obtinet non amplius formula pro media intensitate hypothetica uti licet, KOPP hanc ob rem talis conjunctio- nis quantitatem sumit pro A et hanc aqua solutam esse sibi fingit. Cfr. KOPP. op. I. 198 universe pag. 179.